de bandeira brasileira;

• Esse acordo previa a adoção da Unidade 
de Praticagem (UP);

• Na maioria das Zonas de Praticagem 
(ZP’s) ainda é adotada a mesma 
metodologia para a precificação das 
manobras para a cabotagem.

CABOTAGEM

VALOR DA UP (1998) = R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

AB FATOR
Até 7.000 0,7

de 7.001 a 10.000 1,0
de 10.001 a 20.000 1,3
de 20.001 a 30.000 1,6
de 30.001 a 40.000 1,9
de 40.001 a 50.000 2,2
de 50.001 a 75.000 2,5

de 75.001 a 100.000 3,0
Acima de 100.000 3,5

TABELA 1 : ARQUEAÇÃO BRUTA

DISTÂNCIA (em milhas) FATOR